
5/2008                                                              http://www.moderniobec.cz                                                                    strana 1 

Novela zákona o odpadech: Pošlete své připomínky? 
Až do letošního 31. března lze na Minister-

stvo životního prostředí (MŽP) ČR na adresu 
Antonin_Koukal@env.cz posílat připomínky 
k návrhu novely zákona č. 185/2001 Sb.,  
o odpadech a o změně některých dalších záko-
nů, ve znění pozdějších předpisů. Svaz měst a 
obcí ČR shromažďuje připomínky a komentáře 
k návrhu novely po své vlastní linii na adrese 
drahovzal@smocr.cz .  

Návrh novely ministerstvo zveřejnilo na   
http://www.env.cz/AIS/web.nsf/pages/pripravovana_legislativa . 

MŽP tuto tzv. »velkou« novelu považuje za 
poslední, která by se měla týkat zákona  
č. 185/2001 Sb. V EU se 
totiž už chystá zcela nová 
směrnice Evropského parla-
mentu a Rady, která má 
modernizovat a zjednodušit 
právní předpisy týkající se 
odpadů a mohla by vstoupit 
v platnost již letos. Její im-
plementace do českého 
právního řádu má být podle 
představy MŽP provedena 
novým zákonem o odpa-
dech, kterým se zruší  
v současné době platný 
zákon č. 185/2001 Sb. 

Ministr Martin Bursík 
minulý týden v Praze před 
novináři komentoval šest 
základních cílů připravova-
né novely zákona číslo 
185/2001 Sb. Podle ministra v ní jde o to, aby 
se: 
• občanům usnadnilo třídění odpadů; 
• ekonomicky zvýhodnila recyklace před spalo-
váním a skládkováním; 
• zajistily prostředky do zlepšení recyklace; 
• usnadnil a zvýšil zpětný odběr baterií a aku-
mulátorů; 
• usnadnil a zvýšil zpětný odběr elektrozaříze-
ní; 
• vnesl pořádek do likvidace autovraků. 

Z opatření, která má novela přinést a jež 
vzbudí v obcích patrně nejvíce diskusí (viz  
i Moderní obec 2/2008, str. 8 – Zvýši či nezvý-
šit, to je, oč tu běží), stručně vyjímáme: 

Každá obec bude muset od roku 2010 povin-
ně umožnit svým občanům třídění papíru, plas-
tů, skla, nápojových kartonů a biologicky roz-
ložitelného odpadu (povinnost zajistit místo 
pro ukládání bioodpadu se bude nejprve týkat 
jen těch částí obcí, kde převládá zástavba ro-
dinných domů, od 1. 1. 2013 se však bude 
týkat všech obcí a jejich částí). MŽP zakáže 
vyhláškou skládkování netříděného bioodpadu 
včetně »zeleného« odpadu ze zahrad a parků, 

odpadů z kuchyní apod. Bioplyn vyrobený 
z bioodpadu se bude povinně odebírat a vyku-
povat v bioplynových stanicích. 

V této souvislosti ministr Bursík mj. upozor-
nil na to, že Operační program Životní prostře-
dí má na zkvalitnění nakládání s odpady při-
praveno zhruba 13 mld. Kč a že již v první 
výzvě podpořil 51 projektů na zlepšení třídění 
odpadů, 16 kompostáren a 52 projektů na zavá-
dění nových, zejména recyklačních skládek. 
Další výzva na projekty tohoto druhu má být 
vyhlášena na přelomu letošního srpna a září. 

Poplatky za skládkování a spalování odpadu 
výrazně porostou (aby se 
skládkování a spalování 
přestalo vyplácet). V cílo-
vém roce 2013 mají činit 
1500 Kč/t (u skládkování) a 
300 Kč/t (u spalování). Vý-
nosy z poplatků za skládko-
vání mají být rozdělovány 
v poměru 80 : 20 mezi kraje 
a obce (těch je kolem 140 
v celé ČR), na jejichž území 
skládky leží (tuto představu 
MŽP již Svaz měst a obcí 
ČR podrobil kritice a vyjád-
řil s ní nesouhlas). Tyto obce 
zároveň budou osvobozeny 
od poplatků za skládkování 
»svého« odpadu. Výnosy 
z poplatků za skládkování 
budou muset obce, na je-

jichž území skládky leží, investovat především 
zpět do odpadového hospodářství. MŽP při-
pouští, že obcím jako původcům odpadů se 
zvýší náklady za odstraňování komunálního 
odpadu formou skládkování. Tvrdí však, že 
toto navýšení nebude kopírovat zvýšení poplat-
ku, a to zejména kvůli konkurenci firem, které 
pro obce zajišťují sběr, svoz a odstranění ko-
munálního odpadu. V úvahu je podle MŽP 
třeba brát i předpokládané výrazné snižování 
množství odstraňovaného odpadu »vzhledem 
k odklonu jeho toku k využívání (především  
k materiálovému využívání)«.  

MŽP po určitém váhání nakonec kývlo i na 
volání obcí a měst i ministerstva financí (viz též 
citovaný text v MO 2/2008) a souhlasí s tím, 
aby se zvýšila horní přípustná hranice místního 
poplatku za svoz komunálního odpadu »na 
hlavu« (ve smyslu zákona  č. 565/1990 Sb.,  
o místních poplatcích). Ovšem zatímco Svaz 
měst a obcí spolu s MF požadovaly zvýšení 
z nynějších 500 Kč na 900 Kč, MŽP uvažuje 
pouze o 750 Kč (250 Kč paušál, který by se 
neměnil + 500 Kč jako dopočet skutečných 
nákladů obce/dosud 250 Kč).                     ( r š )  

AKTU ÁLNĚ  

Pomoc obcím po řádění Emmy  
se už  chystá, nezapomeňte však  
na fotodokumentaci 

Ministerstvo pro místní rozvoj (MMR) upo-
zorňuje obce a kraje, které letos utrpěly škody 
na svém majetku v důsledku živelní pohromy, 
že na obnovu tohoto majetku připravuje Zása-
dy programu pro rok 2008. Finanční pomoc 
obcím a krajům ze státního programu Obnova 
obecního a krajského majetku postiženého 
živelní anebo jinou pohromou se týká živel-
ních pohrom, například orkánu, lokální povod-
ně nebo sesuvu půdy, které nastaly v roce 
2008. Podpora se poskytuje ve formě investič-
ní i neinvestiční účelové dotace. Program je 
určen na rekonstrukci nebo opravu majetku 
poškozeného živelní nebo jinou pohromou, 
případně na pořízení nového majetku plnícího 
tutéž funkci, kterou plnil majetek pohromou 
zničený (jde zejména o mosty, místní komuni-
kace, veřejná prostranství, obecní stavby 
a zařízení včetně staveb a zařízení preventivní 
infrastruktury). Program však není určen na 
podporu obnovy bytového fondu ve vlastnictví 
obcí. Zásady programu na rok 2008 budou 
současně s výzvou k podávání žádostí zveřej-
něny už 20. března na webových stránkách 
MMR adrese www.mmr.cz pod ikonkou Ži-
velní pohromy níže vlevo. Protože program 
bude určen výhradně na obnovu majetku po 
pohromě, MMR upozorňuje, že je třeba pro-
vést fotodokumentaci škod vzniklých na ma-
jetku, na který bude požadována dotace. Jed-
noznačné podklady o vzniklé škodě jsou pod-
mínkou bezproblémového projednání žádosti. 

    Elektronický zpravodaj vydavatelství Economia   

5. 3. 2008   

5 
 

Březnové číslo 

Moderní obce 
vyjde už tento týden. 

Nenechte si ujít: 
 

• Jak zvýšit příjmy obcí a měst aneb Sedm 
praktických rad 

• Dobrovolná práce pro obce je opět dražší 
• Jak moc bude rok 2010 »tvrdý« pro čištění 

odpadních vod? 
• Plynofikace může být rizikem 
• Program rozvoje venkova nabírá tempo 
• Okružní křižovatky: Ano, či ne?/1 
• I v malých sídlech lze docílit efektivnějšího zpět-

ného odběru 
• Novela zákona o dani z nemovitosti: Jaké změ-

ny přináší? 
• Politika územního rozvoje: Hrozba pro územní 

plánování obcí? 
• Akční plány jsou ideální příležitostí pro boj proti 

hluku 
• Hlavní prioritou je kvalita vzdělávání 
• Zapojte se do soutěže město stromů 
• TÉMA měsíce: Informační technologie a teleko-

munikace 
• PŘÍLOHA (společně s časopisem Bankovnic-

tví): Finanční produkty pro města a obce 
 ... a mnoho dalších zajímavých a inspirativních 
textů 

Ministr Bursík: V ČR lze recyklovat až 
60 % komunálního odpadu, v roce 
2006 to však bylo jen 20 %. Foto: archiv 

http://www.moderniobec.cz
mailto:Antonin_Koukal@env.cz
mailto:drahovzal@smocr.cz
http://www.env.cz/AIS/web.nsf/pages/pripravovana_legislativa
http://www.mmr.cz


5/2008                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                               strana 2 

5.  3 .  2008 

Na žadatele čeká 67 mil. eur 
Operační program (OP) Nadnárodní spolu-

práce Střední Evropa vyhlásil 29. února  
1. výzvu na předkládání projektů. Podpora je 
určena projektům, které přispívají ke zvýšení 
konkurenceschopnosti a kvalitě života ve 
střední Evropě. Společnou žádost posílá za 
všechny partnery tzv. vedoucí partner do  
14. dubna 2008 Společnému technickému 
sekretariátu ve Vídni. OP poskytuje finanční 
prostředky na společné projekty realizované 
v rámci mezinárodního partnerství mezi veřej-
nými i soukromými subjekty z Rakouska, 
České republiky, Německa, Maďarska, Itálie, 
Polska, Slovenska a Slovinska. Projektové 
návrhy by měly být zaměřeny na zlepšování 
regionální konkurenceschopnosti a kvality 
života prostřednictvím realizace aktivit v rám-
ci jedné či více priorit programu: inovace, 
dostupnost, životní prostředí a konkurence-
schopnost a atraktivita měst a regionů. Pro 
první výzvu jsou alokovány prostředky ve 
výši 67 mil. eur.  

Více informací najdete na webové stránce 
www.central2013.eu . Rady žadatelům posky-
tuje jak Společný technický sekretariát progra-
mu, který je ve Vídni, tak také české národní 
kontaktní místo – ministerstvo pro místní 
rozvoj (e-mail nadnarodni@mmr.cz). Seminář 
pro žadatele se bude konat 26. března 2008 
v Praze. 

Podpora obnovy památek 
Ministerstvo kultury vydalo výzvu na rok 

2008 Podpora obnovy kulturních památek 
prostřednictvím obcí s rozšířenou působností. 
Program se realizuje ve dvou základ-
ních kolech (uzávěrka příjmu žádostí prvního 
kola 31. března a druhého kola 30. května 
2008) a v jednom doplňkovém kole (uzávěrka 
příjmu žádostí 30. září 2008). Více na  
http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=2432 . 

Byla to přímo vláda, která letos 4. února 
rozhodla, že ministerstva zemědělství a život-
ního prostředí společným dopisem upozorní 
134 obcí na jejich povinnost do konce roku 
2010 splnit požadavky evropské směrnice Ra-
dy č. 91/271/EHS, o čištění městských odpad-
ních vod. Tato povinnost pro obce nad 2000 
ekvivalentních obyvatel vyplývá z čl. II bodu 6 
zákona č. 20/2004 Sb., kterým 
se mění zákon č. 254/ 2001 Sb., 
o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon), podle 
něhož obce této velikostní kate-
gorie, jejichž zastavěné území 
je zdrojem znečištění, jsou po-
vinny nejpozději do 31. 12. 
2010 zajistit odkanalizování a 
čištění odpadních vod na úro-
veň stanovenou nařízením vlády 
vydaným podle § 38 odst. 5 
vodního zákona. 

Ministerské varování, že »je-
dinými povinnými osobami se 
všemi důsledky (zejména sank-
ce podle § 116 odst. 3 vodního 
zákona) z tohoto ustanovení 
jsou obce bez ohledu na to, zda 
kanalizaci provozují, resp. dokonce i bez ohle-
du na to, zda kanalizaci vlastní«, obdržely 
koncem února ty obce, u nichž loňský dotazní-
kový průzkum ministerstva zemědělství zjistil, 
že zatím nemají územní rozhodnutí, či dokonce 
stavební povolení k potřebnému projektu na 
čištění odpadních vod ani dosud nepodaly 
žádost o dotaci na jeho financování. Dopis 
však těmto obcím  nenabízí nic víc než infor-

maci o standardních možnostech spolufinanco-
vání opatření na odkanalizování a čištění od-
padních vod z Operačního programu Životní 
prostředí (OP ŽP) a národního programu  
229 310 Výstavba a obnova infrastruktury 
vodovodů a kanalizací. 

Přesto se určitá naděje i pro tyto obce rýsuje. 
ČR chce totiž ještě jednat s Evropskou komisí 

o tom, že by do splnění závazku 
uznala stavby zahájené před 
koncem roku 2010, i když bu-
dou dokončeny později (tak aby 
bylo možné využít celé progra-
movací období evropských fon-
dů 2007-2013). Jinak řečeno, 
pokud by tyto obce nestačily do 
konce roku 2010 čištění odpad-
ních vod na svém území uvést 
do souladu s evropskou směrni-
cí, ale už k tomu uskutečňovaly 
příslušné projekty, mohly by se 
případným sankcím ještě vy-
hnout. Nicméně předsevzetí ČR 
jednat s Bruselem je jedna věc, 
druhá pak samotný výsledek 
případného jednání. 
Pokud by obce nedostály svým 

povinnostem vyplývajícím z uvedeného čl. II 
bodu 6 zákona č. 20/2004 Sb., může jim Česká 
inspekce životního prostředí uložit pokutu do 
výše 1 mil. Kč, nehledě na další sankce, mezi 
něž by mohlo patřit i odepření pomoci z národ-
ních a evropských fondů.  

                                            ( r š )  
K témuž podrobněji v březnovém vydání 

Moderní obce. 

Bude rok 2010 překročitelný pro projekty čištění vod? 

ČOV v Kladně.  
Foto: Středočeské vodárny, a.s.  

 

 
 
Celoživotní vzdělávání 

 

12.-13. 3. Příprava k autorizačním zkouškám 
ČKAIT 
14.-19. 3. Obnova památek 2008 – Restauro-
vání 
3. 4. Poruchy konstrukcí kovů 
15. 4. Stavební zákon – část Územní plánování 
s důrazem na územní řízení 
16. 4. Stavební zákon – část Stavební řád 
22. 4. Smlouva o dílo a všeobecné obchodní 
podmínky pro zhotovení stavby 
20. 5. Nástavby panelových domů  
27. 5. Koordinátor bezpečnosti práce 
10. 6. Novinky v zákoně o státní památkové 
péči a související otázky 

 

Podrobnější informace a přihlášky  
najdete na: http://www.studioaxis.cz/ 

 

STUDIO AXIS, spol. s r.o. 
Korunní 106, 101 00 Praha 10 

tel./fax: 271 732 095 a 271 736 620 
e-mail: studio@studioaxis.cz 

Ochota pracovat ve prospěch obcí se může snížit 
Od počátku letošního roku účetní, hospodář-

ky a personalisty na radnicích patrně nejvíce 
potrápil fakt, že od 1. 1. 2008 jsou za zaměst-
nance obce považováni i neuvolnění zastupite-
lé (i další neuvolnění členové komisí rad a 
výborů zastupitelstev obcí), pokud je obec 
ocení nenárokovou odměnou. Totéž se bude  
letos na podzim při krajských a senátních vol-
bách vztahovat na členy volebních komisí, 
jimž ovšem nárok na odměnu vyplývá ze záko-
na. Jinak řečeno, i ta nejnižší odměna, kterou 
neuvolnění zastupitelé od obce obdrží, se jim 
započítává do tzv. superhrubé mzdy, zastupitel 
(zaměstnanec) z ní musí odvést pojistné na 
veřejné zdravotní pojištění a pojistné za něho 
musí zaplatit i příslušná obec. 

Na přerovském magistrátu si už spočítali, že 
pokud by tam letos na podzim měli podobnou 
sestavu a stejnou výši odměn u členů (bývá 
jich 250 až 350) okrskových volebních komisí 
jako minule, přinesou odvody z jejich odměn 
do systému zdravotního pojištění asi 46 tisíc 
Kč. Cenou za tuto sumu je, že magistrát bude 
muset od všech členů okrskových komisí získat 
požadované doklady, zejména potvrzení jejich 
zaměstnavatele o výši příjmů, doklad o tom,  
u které zdravotní pojišťovny jsou zaregistrová-
ni, příp. důchodový výměr či potvrzení o stu-
diu. »Všechny členy okrskových komisí bude-

me muset s co nejpřesnějšími informacemi  
o rodném čísle a zdravotní pojišťovně zavést 
do mzdového programu, včas je přihlásit  
k příslušným pojišťovnám – a po volbách zase 
všechny odhlásit,« podotýká Jarmila Jemelíko-
vá, vedoucí personálního oddělení města Pře-
rov. Tuto úřední mašinérii však magistrát už 
musel podstoupit i při práci s údaji o neuvolně-
ných členech zastupitelstva a dalších neuvolně-
ných členech výborů zastupitelstva a komisí 
rady města. Těch však byly »jen« dvě stovky. 

V Rusavě na Kroměřížsku, obci se 600 oby-
vateli, členové zastupitelstva za svou dobrovol-
nou práci dostávají měsíční odměnu 60 Kč. Po 
odvodech obdrží čistou mzdu 48 Kč. »Nemy-
slím si, že současné změny v odvodech na 
veřejné zdravotní pojištění výrazněji ovlivní 
ochotu lidí vykonávat funkci v místní samo-
správě. Je to však další krůček k odrazování 
lidí od obětavé práce ve prospěch ostatních, 
zejména na venkově. Měla by se stanovit mini-
mální částka (1000 Kč) pro odvody z těchto 
funkčních požitků, čímž by se odbourala zby-
tečná administrativa, která zatěžuje práci účet-
ních a hospodářek obcí,« upozornil starosta 
Rusavy Bohumil Škarpich.                         ( r š )  

K témuž více v březnovém vydání Moderní 
obce včetně stanovisek ministerstva zdravotnic-
tví, Všeobecné zdravotní pojišťovny aj. 

http://www.moderniobec.cz
http://www.central2013.eu
mailto:nadnarodni@mmr.cz
http://www.mkcr.cz/scripts/detail.php?id=2432
http://www.studioaxis.cz/
mailto:studio@studioaxis.cz


 

5.  3 .  2008 

5/2008                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                               strana 3 

Pomoc obcím, aby mohly pomoci  
Koncem ledna 2008 vyhlásilo Ministerstvo 

pro místní rozvoj ČR v rámci Programů pod-
pory bydlení podprogram Podpora výstavby 
podporovaných bytů. Cílem tohoto dotačního 
podprogramu je výstavba podporovaných bytů 
pro osoby, které mají ztížený přístup k bydlení 
v důsledku zvláštních potřeb vyplývajících  
z věku, zdravotního stavu nebo sociálních 
okolností jejich života. Příjemcem této dotace 
může být pouze obec. Podrobné informace 
jsou na www.mmr.cz pod odkazem Bytová 
politika ► Programy/Dotace ► Podpora vý-
stavby podporovaných bytů pro rok 2008.  

Fond T-Mobile pro regiony 
Již počtvrté budou v otevřeném grantovém 

řízení Fondu T-Mobile vybrány a finančně 
podpořeny projekty, které budou zaměřeny na 
zlepšení sociálního, kulturního a životního 
prostředí, na aktivity vytvářející alternativní 
nabídku komunitních sociálních služeb nebo 
na obnovu kulturního dědictví Lounska, Krá-
lovéhradeckého kraje (letos poprvé jde o celý 
kraj, dříve se tato šance týkala jen okresu Hra-
dec Králové) a Prahy 11. Podporu mohou pro 
své projekty získat české nevládní neziskové 
organizace, příspěvkové organizace i obce 
a sdružení obcí. Mezi žadatele bude rozděleno 
8 mil. Kč. Maximální výše jednoho grantu je 
100 tisíc Kč na období od 1. července 2008 do 
30. června 2009. Uzávěrka pro podání žádostí 
o grant je pátek 25. dubna 2008. Více informa-
cí včetně plného textu vyhlášení a formulářů 
žádosti o grant z Fondu T-Mobile pro regiony, 
najdete na adresách www.lepsisvet.cz  , 
www.nadacevia.cz  , www.komunitninadace.cz  . 

Jihomoravský kraj členem NSZM 
Již třetí kraj – Jihomoravský – se oficiálně 

zavázal k postupu v rámci mezinárodního 
projektu OSN/WHO Zdravý kraj. Minulý tý-
den jeho zastupitelstvo rozhodlo např. o tom, 
že bude realizovat a podporovat aktivity smě-
řující k vytváření zdravějšího prostředí a pod-
mínek pro zdravý životní styl svých obyvatel. 
Pro svůj postup si kraj zvolil zastřešení Světo-
vou zdravotní organizací (WHO) a metodiku 
Národní sítě Zdravých měst (NSZM) ČR, 
která Projekt Zdravé město WHO v ČR koor-
dinuje. Radní kraje František Adamec, který je 
současně i politikem Projektu Zdravý kraj, 
k tomu říká: »Věřím, že dlouhodobý Projekt 
Zdravý kraj nám umožní další rozvoj nejen  
v oblasti zdraví a životního prostředí. Rádi 
bychom se v prvních krocích zaměřili na kon-
krétní témata, jako jsou např. zdravá výživa na 
školách či biopotraviny do škol, a věřím že 
nejen v tomto budeme s městy a obcemi  
v kraji aktivně spolupracovat a jejich aktivity 
podporovat«. Členství kraje v NSZM umožní 
rovněž efektivněji spolupracovat s řadou zdra-
vých municipalit na jeho území, které již Pro-
jekt Zdravé město WHO realizují, jako je 
Adamov, Boskovice, Blansko, Brno, Hodonín, 
Kuřim, Letovice, mikroregiony Drahanská 
vrchovina, Kuřimka či Letovicko. Více infor-
mací o NSZM na http://www.zdravamesta.cz  . 

Pro kvalitu ovzduší dnes nejvážnější problém 
představují emise prachových částic, které 
pocházejí z lokálních topenišť a automobilů. 
Nadlimitnímu znečištění polétavým prachem 
PM10 je v ČR vystaveno více než 65 % popula-
ce, přičemž vystavení zejména městského oby-
vatelstva těmto prachovým částicím je jedno 
z nejhorších v celé Evropské unii. Koncentrace 
mikroskopického prachu, který má prokazatel-
né negativní dopady na lidské zdraví a často 
obsahuje zachycené karcinogenní látky, jsou 
v ČR podle údajů Eurostatu zhruba na  
150 % průměru všech zemí EU. 

I proto na základě loni v červnu schváleného 
Národního programu snižování emisí vláda už 
do roku 2014 plánuje 
»překlopit« celou 
čtvrtinu vozidel, 
která používá státní 
správa, do kategorie 
tzv. »čistých vozi-
del«, tedy s ekologic-
ky přijatelnější alter-
nativní technologií 
pohonu.  

Vzhledem k sou-
časnému stupni tech-
nologického ovlád-
nutí alternativních 
pohonů se jako nej-
reálnější jeví pohon 
na stlačený zemní 
plyn (CNG – Com-
pressed Natural Gas). Lze však předpokládat, 
že tlak na obměnu vozového parku směrem 
k využívání »čistějších« pohonů bude sílit i na 
územní samosprávné celky a jejich obchodní či 
příspěvkové organizace. Státní a veřejná správa 
by tak měly být příkladem pro soukromé do-
pravce i širokou motoristickou veřejnost. 

Přitom přechod na alternativní druh pohonu 
se může i vyplácet. V minulých dnech na to 
v Praze na odborné konferenci využití alterna-
tivních paliv v dopravě – Jak se obejít bez ropy 
(pořadatelem byl Institute for International 
Research) poukázal generální sekretář České 
plynárenské unie (ČPU) Josef Kastl. Uvedl 
totiž, že například podle výpočtů Dopravního 
podniku města Brna, a.s., úspora nákladů na 
pohonné hmoty při použití CNG pro pohon 

autobusů v městské dopravě činí ve srovnání 
s pohonem na naftu více než 5 Kč/km. Přitom 
jsou v podstatě už liché námitky, že pořizovací 
cena autobusu s pohonem na CNG je podstatně 
vyšší než cena autobusu s klasickým pohonem. 

Josef Kastl v té souvislosti totiž připomněl, 
že stát poskytuje provozovatelům linkových 
autobusů a MHD na vozidlo s plynovým poho-
nem příspěvek až 800 tisíc korun a dalších  
200 tisíc korun mohou přidat plynárenské spo-
lečnosti, a to na základě dobrovolné dohody, 
kterou uzavřely 16. 3. 2006 se státem k podpo-
ře CNG v dopravě. Na základě dobrovolné 
dohody plynárenských společností se státem 
stát také stabilizuje spotřební daň na CNG 

nejvýše na hodnotu 
minimální spotřební 
daně stanovené směr-
nicí EU do roku 
2020. Navíc je nyní 
v procesu projedná-
vání návrh novely 
zákona o silniční 
dani, podle něhož by 
ekologicky šetrným 
vozidlům (tedy včet-
ně těch, která jezdí 
s pohonem na CNG) 
byla silniční daň 
odpuštěna. 
Podle údajů ČPU 
v polovině února 
jezdilo ve veřejné a 

městské hromadné dopravě  ČR 213 autobusů 
s pohonem na CNG a do konce roku 2010 se 
plánuje pořízení nejméně dalších 200 autobusů 
s tímto pohonem. Automobilům s pohonem na 
CNG však přicházejí na chuť i další firmy a 
také občané. V ČR totiž už jezdí téměř tisíc 
těchto vozidel (z nich zhruba 750 osobních), 
což představuje meziroční růst 90 %. Veřejnos-
ti už také slouží 18 plnicích stanic na CNG, 
přičemž do roku 2013 ČPU předpokládá navý-
šení jejich počtu na 41, a to zejména podél 
hlavních silničních tahů. 

V cílovém roce 2020 by mělo být v ČR 10 % 
kapalných paliv nahrazeno stlačeným zemním 
plynem, v provozu by mělo být 350 až 450 
tisíc CNG vozidel a fungovat by mělo i 300 až 
400 plnicích stanic.                                     ( r š )  

Zemní plyn v dopravě je příležitostí i pro města 

V Havířově jezdí už 42 autobusů s pohonem na CNG.  
                                                              Foto: Ivan Ryšavý 

Čtěte odborný měsíčník  
Moderní obec 

 

Ukázkové číslo ZDARMA na tel. 800 11 00 22 nebo na  
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO  

 

Objednávky předplatného na tel. 800 11 00 22  
nebo na predplatne@economia.cz  

 

Předplatitelé mají přístup do archivu časopisu ZDARMA,  
registrace na http://predplatitel.ihned.cz  

 

http://www.moderniobec.cz
http://www.mmr.cz
http://www.lepsisvet.cz
http://www.nadacevia.cz
http://www.komunitninadace.cz
http://www.zdravamesta.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=MO
mailto:predplatne@economia.cz
http://predplatitel.ihned.cz


5.  3 .  2008 

5/2008                                                                   http://www.moderniobec.cz                                                               strana 4 

MODERNÍ OBEC - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, web: http://moderniobec.ihned.cz. Elektronická příloha časopisu Moderní obec. Vychází jednou za 14 dní. Registrován pod ISSN  
1214-9764. Kontakt na redakci: Moderní obec, Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7. Lýdia Stoupová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 408, fax: 233 072 012, lydia.stoupova@economia.cz , Ivan Ryšavý, 
zástupce šéfredaktora, tel.: 233 071 407, ivan.rysavy@economia.cz  , Petr Pfleger, manažer inzerce, tel.: 233 071 403, mobil: 603 198 873, petr.pfleger@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, 
fax: 233 072 015, renata.nemcova@economia.cz  . PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: pdf.moderniobec@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu 
vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, p řetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.  

Novinkou letošního projektu Březen – měsíc 
internetu (BMI), jehož 11. ročník právě začal, 
bude Net vlak, který od 10. března postupně 
navštíví Brno hl. nádraží (10. a 11. 3.), Blansko 
(12. 3.), Svitavy (13. 3.), Prahu - nádraží Libeň 
(14. a 15. 3.), Hradec Králové (17. a 18. 3.), 
Pardubice – Rosice nad Labem (19. a 20. 3.) a 
Boskovice (21. 3.). Net vlak pod patronací 
Českých drah a ČD CARGO bude vybaven 
výpočetní technikou z Chráněných ICT praco-
višť Deep Boskovice. Na jednotlivých nádra-
žích bude vlak přístupný 
vždy od 9 hodin dopoledne 
všem, kdo mají zájem  
o informační a komunikační 
technologie, zejména však 
seniorům, těžce tělesně 
postiženým a slabozrakým 
a nevidomým.  

Březen – měsíc internetu, 
jehož hlavním partnerem je 
Ministerstvo práce a sociál-
ních věcí ČR, se v letošním 
roce opět koná v duchu motta »Internet – výho-
da pro znevýhodněné« a soustředí se zejména 
na osoby se zdravotním postižením, seniory, 
matky na mateřské dovolené či nezaměstnané.  

Na BMI se každoročně významně podílejí 
také veřejné knihovny a Svaz knihovníků a 
informačních pracovníků ČR (SKIP). Koncem 
února se k akci BMI přihlásilo již více než  
330 knihoven v celé České republice, které 
v březnu kromě běžných služeb nabízejí i růz-
né instruktáže a školení počítačové a informač-
ní gramotnosti, práce s internetem, prezentace 
speciálních elektronických zdrojů, webových 

portálů a stránek v duchu hesla »tahle myš 
nekouše«. Připravena jsou i školení pro nároč-
nější, jako je nakupování po internetu, trendy 
v hardwaru, práce s digitální fotografií či mož-
nosti komunikace (SKYPE, ICQ). 

Jako novinku letos knihovny oznamují Tý-
den čtení (10.-6. 3.) a naopak zcela tradičně 
březen uzavřou mezinárodní Nocí s Anderse-
nem (28. 3.).  

V březnu se také pod záštitou Asociace krajů 
ČR uskuteční 9. ročník soutěže o nejlepší 

webové stránky Biblioweb 
2008. Ve své kategorii bu-
dou soutěžit specializované 
knihovny (knihovny vyso-
kých škol, ústavů aj.). Další 
kategorie bude pro knihov-
ny zřizované obcí, městem 
nebo krajem. Cílem soutěže 
je zvýšit kvalitu webových 
stránek knihoven, aby kni-
hovnické www stránky 
sloužily jejich návštěvní-

kům coby spolehlivý zdroj informací  
o knihovnách i jejich službách a přilákaly je  
do nich. Podrobné informace o soutěži i minu-
lých ročnících jsou na webové adrese   
http://skip.nkp.cz/akcBMIbweb08.htm. Letos 
bude se svými weby soutěžit 40 knihoven růz-
ných velikostí. Jednou z udělovaných cen je i 
cena veřejnosti a lze pro ni hlasovat na adrese 
http://www.econlib.cz/biblioweb2008/. 

Veškeré informace o projektu Březen – měsíc 
internetu najdete na webu jeho organizátora, 
jímž je BMI sdružení (www.brezen.cz). 

( r š )  

Cenný úspěch Broumova 
Šek na 50 tisíc Kč a vítězství v soutěži Nej-

lepší proměna veřejného prostranství, která 
proběhla v rámci 4. ročníku programu Pomá-
háme lidem zlepšovat místo, kde žijí, získal 
projekt města Broumova Naše zahrada 2007. 
Soutěže, kterou za finanční podpory Nadace 
České spořitelny pořádá Nadace VIA, se 
účastnilo všech pět organizací, které uspěly  
v grantovém kole 4. ročníku programu. Není 
v ní posuzována jen samotná konečná podoba 
prostranství, nýbrž i naplnění dílčích cílů pro-
gramu a jeho ideje. Největší důraz je proto 
kladen na míru zapojení veřejnosti do projektu 
a jeho přínos pro komunitní život místa, kde je 
realizován. Vítězný projekt města Broumov 
pomohl v regionu nastartovat vzájemnou spo-
lupráci školy, neziskových organizací, radnice 
i místních podnikatelů. Občané a partnerské 
organizace se na plánovacích setkáních shodli 
na vytvoření ekologické zahrady s dětským 
hřištěm, naučnou ekologickou stezkou včetně 
venkovní učebny, přírodním amfiteátrem, 
mobiliářem a novou zelení.  

Zlatá linka: Znají ji i vaši senioři? 
Už šestým rokem se mohou lidé v důchodo-

vém věku obracet na Zlatou linku seniorů. 
Tato bezplatná linka důvěry je jediná akredito-
vaná svého druhu u nás a od jejího vzniku se 
na ni obrátilo přes 40 tisíc volajících. Personál 
linky poskytuje volajícím také praktické infor-
mace a doporučení z oblasti medicíny, práva, 
psychologie, systému sociální podpory a po-
moci i o trávení volného času. Na tel. číslo 
Zlaté linky seniorů 800 200 007 se lze dovolat 
od pondělí do pátku od 8 do 20 hod. Hovory 
jsou anonymní. Senioři se mohou obracet na 
linku i prostřednictvím elektronické pošty a 
poslat svůj dotaz na zlatalinka@elpida.cz . 

Starostu vykoupou v koši v řece 
Jednou z atrakcí Dnů Prahy 1 (8. a 9. 3.), 

letos uspořádaných k 660. výročí založení 
Nového Města pražského Karlem IV., bude i 
»noření konšelů do Vltavy«. Starosta Městské 
části Praha 1 Petr Hejma, který ponoření 
v koši do řeky podstoupí, to označuje za urči-
tou symboliku, jejímž prostřednictvím chce 
radnice prokázat, že je připravena přijímat od 
občanů kritiku a nést odpovědnost za své činy. 
Starosta má být vykoupán v neděli ve 14.30 na 
pražském ostrově Žofín. Dny Prahy 1 však 
slibují i další zajímavosti: V sobotu od 18 hod. 
to bude podvečerní průvod Karla IV. s druži-
nou z nám. F. Kafky centrem města, zakončený 
ohňovou show na Ovocném trhu. Další den se 
zájemcům otevřou i běžně nepřístupné památ-
ky a na Žofíně vyroste středověké městečko. 
Buď jak buď, pokora před občany, kterou 
starosta spolu s dalšími představiteli radnice 
chce dát takto symbolicky najevo, budí obdiv a 
možná by si zasloužila následování i jinde. 

Začal projekt Březen – měsíc internetu 

Nezapomeňte se přihlásit do soutěže Cesty městy 
Nadace Partnerství vyhlásila v únoru 2008 

již 7. ročník soutěže Cesty městy. Mohou se jí 
účastnit obce, města, městské obvody a části 
zastoupené svým statutárním zástupcem, a to 
ve dvou velikostních kategoriích: 
sídla do a nad 3000 obyvatel. 
Předmětem soutěže jsou dopravní 
řešení předaná k užívání mezi 1. 1. 
2003 a 30. 4. 2008 a zaměřená na 
zvyšování bezpečnosti provozu, 
proměny veřejného prostoru měst 
a obcí a založená na optimálním 
uspořádání automobilové, cyklis-
tické, pěší, případně i hromadné 
dopravy. 

Od roku 2002 bylo do soutěže 
přihlášeno 102 projektů, přičemž 
se mezi přihlašovatele vítězných projektů roz-
dělily finanční prémie v celkové výši téměř  
1,8 mil. Kč. Každý rok byla také udělena 
zvláštní cena časopisu Moderní obec. Loni 
bylo hodnoceno rekordních 30 projektů, z toho 
27 v kategorii město, zbývající 3 v kategorii 

obec. Počínaje letoškem bude udělována nová 
zvláštní cena, a to radar se signalizací rychlosti 
projíždějících vozidel. Touto cenou chtějí orga-
nizátoři odměnit mimořádné úsilí vedoucí ke 

zvýšení bezpečnosti na průtahu 
obcí, případně jiné frekventované 
komunikaci. 
Města a obce mohou své soutěžní 
projekty přihlašovat do konce 
dubna, nejlépe prostřednictvím 
elektronického formuláře dostup-
ného na stránkách nadace 
www.nadacepartnerstvi.cz/cestymesty  , 
kde jsou také k dispozici podrobné 
informace o soutěži.  
Generálním partnerem soutěže je 
společnost Škoda Auto, záštitu nad 

ní jako již tradičně převzal odbor BESIP Mi-
nisterstva dopravy ČR. Dalšími partnery jsou 
společnost 3M Česko, Svaz měst a obcí ČR a 
Národní síť Zdravých měst ČR. Hlavním medi-
álním partnerem je měsíčník Moderní obec.  

( t z )  

http://www.moderniobec.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:lydia.stoupova@economia.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://skip.nkp.cz/akcBMIbweb08.htm
http://www.econlib.cz/biblioweb2008/
http://www.brezen.cz
mailto:zlatalinka@elpida.cz
http://www.nadacepartnerstvi.cz/cestymesty

